关于切实做好房屋市政工程春节后复工安全生产工作的通知
苏建质安[2023]14号

各设区市住房和城乡建设局(建委)，南通市市政园林局：
为认真贯彻落实1月13日全省安全生产电视电话会议暨省安委会全体(扩大)会议精神，以及《住房和城乡建设部办公厅关于加强住房和城乡建设领域岁末年初安全生产工作的通知》(建办质电[2023]6号)文件要求，切实做好房屋市政工程春节后复工安全生产工作，现就有关工作通知如下。
一、高度重视春节后复工安全生产工作。2023年是贯彻党的二十大精神的开局之年，是全面推进中国式现代化江苏新实践的起步之年，做好今年安全生产工作有特殊的意义。春节后开复工时期历来是安全生产事故高发时段，复工期间，新进、转岗人员增多，施工机械搁置较久，安全检查不到位、安全教育培训跟不上、安全生产条件未达要求擅自开复工极易引发安全事故。此外，今年春节后建筑工地开复工不同于疫情三年，各地推动经济建设发展相关重大项目将密集开工，建设活动迎来一个活跃高峰，抢工期、赶进度现象加上恶劣天气、寒冷气候等影响施工安全的不确定因素给安全生产造成了较大的压力。各级建设行政主管部门要牢固树立安全发展理念，以防范化解重大安全风险、坚决遏制较大以上事故为重点，进一步强化红线意识和底线思维，勇于担当、主动作为、精准发力，着力提高建筑施工本质安全水平，确保房屋市政工程施工安全生产形势稳定。
二、严格落实项目参建各方安全生产主体责任。各地建设主管部门要督促工程参建各方严格落实安全生产主体责任，加强复工安全生产知识的宣传教育，严格落实《省住房和城乡建设厅关于规范落实建筑工地班前安全“晨会”制度的通知》要求，确保班前安全“晨会”制度执行到位。要严防基坑工程、脚手架、起重机械等安全事故发生，切实做好复工前安全生产条件检查，围绕复工安全生产条件“五个到位”要求，严格落实“五个必须”。“五个到位”，即：施工现场人员到位、告知到位、检查到位、培训教育交底到位、机械设备检修保养到位等复工安全生产条件。“五个必须”，即：复工前建设单位必须组织召开一次参建各方主体关键责任人参加的安全生产例会，共同研究布置复工安全生产工作；施工单位必须做到企业主要负责人亲自部署复工前施工安全检查；项目部必须做到项目经理24小时在岗，项目部主要负责人带班检查，依据《建筑施工安全检查标准》(JGJ59-2011)开展一次全面安全检查，在消除隐患、落实整改、符合要求情况下，经项目总监签发复工通知后方可复工(属地主管部门有其它规定的从其规定)；项目部必须对所有务工人员进行不少于两次安全生产教育，一次是安全生产、劳动保护方面的法律法规宣传教育，一次是根据当前施工特点、施工流程及方法、主要危险源，开展安全防护基本常识、安全操作技能等方面的知识教育；监理单位必须按照要求履行安全监理职责，加强旁站监理及监理例会等工作，督促施工单位按要求做好复工自查，并严格复核，发现施工单位未按要求落实自查或现场存在严重安全隐患的，应责令暂停施工，督促落实整改，同时报属地主管部门。工程项目经建设、施工、监理单位自查符合复工条件的，应向监督机构报备，监督机构对项目复工自查情况进行监督抽查。
各地建设主管部门要督促施工企业充分运用“省建筑施工安全管理系统”中安全教育资源库，“建安码线上学习平台”小程序(微信搜索小程序“建安学习”)，组织线上学习，加强复工期间安全生产教育，重点组织观看“小安安全教育—春节后复(开)工安全注意事项”“新建筑员工入场安全教育”“建筑施工安全知识和典型事故案例分析”“违章作业的代价”等视频。
三、切实加强建筑施工重点环节安全监管。各地建设主管部门要科学研判施工风险，认真梳理区域工程特点和危大工程实施情况，特别对于新开工项目、政府投资项目、重大基础设施项目、民生保障工程项目、长期停工即将复工项目，务必做好开复工前的安全生产条件核查工作，确保关键岗位人员到位、安全措施到位、设施物资到位，牢牢守住建筑施工安全生产底线。要按照《江苏省房屋建筑和市政基础设施工程危险性较大的分部分项工程安全管理实施细则(2019版)》要求，加强对深基坑、高大模板支撑、起重机械设备安拆等危大工程实施过程的动态监管，加大对重点领域、重点环节、重点工程的安全管控力度，督促检查项目负责人全过程带班制度落实情况。要督促参建各方加强城市轨道交通工程安全管理，细化城市轨道交通建设项目关键节点风险管控内容，严格风险管控程序，切实做好清单编制、自检自评、预核查、核查等工作，严格开展关键节点施工前的条件核查。要强化建筑施工消防安全管理，督促企业严格落实消防安全主体责任，开展防火检查巡查，严禁在在建工程、宿舍内使用明火取暖，严禁乱拉、乱接电器，严防煤气中毒、火灾和触电事故。要关注低温雨雪冰冻等恶劣天气对施工的不良影响，采取切实有效的防冻防滑措施，及时清理积水、积雪、结冰，严禁雨雪大风等极端天气强行施工作业。
四、严厉打击违法违规复工生产行为。各级建设行政主管部门要加大监督检查力度，抓好“四个重点”：一是查安全生产责任制是否落实。检查参建各方主要责任人在岗履职、企业安全投入、安管人员配备、安全防护达标、人员持证上岗、专项方案编制实施等。二是查“危大工程”管理是否到位。要检查建筑起重机械产权备案、安装告知、检验检测、安装验收、使用登记、定期检查维保等制度执行情况。要检查危险性较大的分部分项工程安全专项施工方案的编制、审核、论证及实施等是否符合规定。三是要查作业人员是否岗前培训教育。检查施工企业是否针对复工期新进、转岗工人员增多情况，是否对务工人员开展施工现场安全应知应会、注意事项、规章制度、操作规程等岗前培训教育。是否存在未经教育培训或者培训考核不合格上岗作业行为。四是要查施工现场消防安全管理是否到位。检查是否按规定编制、审核和执行消防安全专项方案，开展消防安全教育培训、消防安全隐患排查及应急演练。办公区及生活区消防设施的配备、消防疏散通道设置是否符合规定要求等。对未开展复工安全生产专项检查的、复工安全生产条件不具备的、对自查隐患整改不到位或拒不整改的、关键岗位管理人员不到岗的、未经培训上岗的(项目经理、总监和安全员)等情形而擅自复工的项目，一律停工并依法从严查处。对存在重大隐患、一时无法整改到位的要果断停工停产，研究制定整改措施，严防“带病”复工生产酿成事故恶果。
为进一步加强重点企业动态监管，我厅对“省建筑施工安全管理系统”中项目数据进行统计分析，梳理出2022年度被监督机构下发《建设工程责令暂时停止施工通知书》数量与在建项目数占比较高的施工企业名单(详见附件)，各地要对停工整改频次较高的施工企业所承揽的项目加强重点监管，切实防范化解重大风险。我厅将于近期督导检查各地建筑施工复工安全生产情况，并对名单中施工企业承揽项目进行重点抽查检查，严查项目安全生产条件。
附件：2022年项目被责令停工整改频次较高施工企业名单
江苏省住房和城乡建设厅  2023年2月7日
[image: 图片]
[image: 图片]格力博厂房项目
建发金玥湾项目

image1.jpeg
Bt -

2022 B WMIT R EIBIIRES RIS

B

SHER | 2002FRIIH | BIEHR

b i 220 IRME | FAFIER | HELHE

B R B el
BMPSRETEARAT 7 9 128.57%
ERURRGEANBRASF 8 8 100.00%
REFHRETEARLE 8 7 87.50%
AL ER R ERAF 7 6 85.71%
T ERIEHRAF 6 S 83.33%
LB RRUARAE 10 8 80.00%
IEREUEAERAR 8 6 75.00%
tRERRERGEHAFRATF 7 5 71.43%
e4xRT | EAHHRRTIEERAR 9 6 66.67%
BOEH - | THRURBATEFRRAF 6 4 66.67%
109 58 | PREBERIEAFRAR 8 5 62.50%
WHRET | IR (KO HRAF 8 5 62.50%
BYRRBE | IHRERITIEARAR 7 4 57.14%
SEMERI | LRI CREDARAT 9 5 55.56%
BELBIAT] | 3T KRS TRARAR 9 5 55.56%
50%RE | dipsARAR 8 4 50.00%
AHRFRAKHARAT 3 4 50.00%
WLAT i i SR A1 A PR 4 B 8 4 50.00%
P+ EBEMTH TEERAF 6 3 50.00%
A mHAERUEHERAE 6 3 50.00%
ERTHEEREHRAE 6 3 50.00%
IHREXBIEARAF 6 3 50.00%
LR ARAR 6 3 50.00%
HAEEAIREFRAF 6 3 50.00%

N O

image2.jpeg
IHFIRRETEARAT 6 3 50.00%
AN ARMIBHBEARAS 14 12 85.71%
RNKEE TIEARAT 11 9 81.82%
)Mo M ARAR 16 12 75.00%
HRICR G EBBRAR 18 13 72.22%
BEHFRAF 13 8 61.54%
’ B2 A RAR 13 7 53.85%
Zigii PRE=MHSTERARLF 19 10 52.63%
I hRGEFAERAE 21 11 52.38%
1™ ERUE) )
R ANRCBRETEARLR 33 16 48.48%
I3l T 72 N %
R ELH o 18 8 44.44%
wiEt [0
BIEE0% FINALR G TRARAR 16 7 43.75%
RELE IR R R B 14 6 42.86%
AREERATEARLHE 12 5 41.67%
ECBRIBEUIARLE 12 5 41.67%
AL R GELARAT 22 9 40.91%
LG RATEARAT 20 8 40.00%
IHERATIRENE-TEERL
o 20 8 40.00%
INEEENE S BRTHIAE 20232 A7REK

R, O